
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 201/000003 del 28-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 201 del 28-11-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO IN C.DA SCHITO - VERSANTE 

TENNACOLA - CONTRIBUTO PROGETTAZIONE AI SENSI ART. 1 

COMMI 51-58 L.EGGE 160/2019 - AFFIDAMENTO STUDIO 

GEOLOGICO 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTA la Legge n. 160/2019, denominata “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;  

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 51 con il quale si stabilisce che, al fine di favorire gli 

investimenti, vengono assegnati agli  enti locali, degli appositi fondi relativi al sostenimento di 

spese di progettazione definitiva ed esecutiva,  relativa ad  interventi  di  messa  in  sicurezza  del  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 201/000003 del 28-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

territorio  a  rischio idrogeologico, di messa in sicurezza  ed  efficientamento  energetico delle 

scuole, degli  edifici  pubblici  e  del  patrimonio  comunale, nonché per investimenti di messa in 

sicurezza di strade,  contributi soggetti a rendicontazione; 

PRESO ATTO che, come disposto dal comma 52 del suddetto articolo, la scadenza per ai fini 

dell’ottenimento del contributo è fissata entro il termine perentorio del 15/01/2020 e per un 

massimo di tre richieste di contributo per ogni Ente; 

CONSIDERATO che il comma 53 disciplina l’ordine di priorità per la concessione del contributo, 

in relazione alla tipologia di intervento, così come di seguito riproposto: 

1. messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

2. messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

3. messa  in  sicurezza  ed  efficientamento  energetico degli edifici, con precedenza  per  gli  

edifici  scolastici,  e  di  altre strutture di proprietà dell'ente.  

CONSIDERATO che questo Ente ha proceduto con successo all’effettuazione della richiesta dei 

contributi in oggetto, entro i termini fissati, per i seguenti interventi: 

 Lavori di messa in sicurezza e miglioramento dell’efficienza energetica dell’edificio 

Comunale denominato “Ex Scuola primaria G. Leopardi di L.go Ricciardi, per un contributo 

richiesto di € 120.000,00; 

 Lavori di messa in sicurezza e ripristino del dissesto idrogeologico in c.da Schito - 

Versante Tennacola, per un contributo richiesto di € 80.000,00; 

 Lavori di messa in sicurezza e miglioramento dell’efficienza energetica dell’immobile e 

degli impianti del deposito Comunale di Via Marconi, per un contributo richiesto di € 

75.000,00; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 31 Agosto 2020, con la quale si determinano ed 

approvano le graduatorie relative alle richieste di contributo di cui sopra, ed in particolare l’art. 2 

che stabilisce vengono finanziate le richieste in graduatoria dalla n. 1 alla n. 970 di cui al relativo 

allegato 2; 

CONSIDERATO che nel suddetto allegato 2, alla posizione n. 159, è presente la richiesta di 

contributo effettuata dal Comune di Sarnano, relativamente ai Lavori di messa in sicurezza e 

ripristino del dissesto idrogeologico in c.da Schito - Versante Tennacola, per un importo di € 

80.000,00; 

CONSIDERATO che le altre due richieste sopradescritte effettuate dal Comune, non sono risultate 

prioritarie e sono state inserite nell’allegato 1, relativo alle richieste non ammesse in contributo con 

il presente Decreto, posizionate al n. 6115 e 6116; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del suddetto Decreto del Ministero dell’Interno del 

31/08/2020, l’Ente beneficiario del contributo è tenuto ad affidare il servizio di progettazione entro 

e non oltre 3 mesi dall’emanazione del succitato decreto, e quindi entro il 30 Novembre 2020; 

PRESO ATTO della necessità per l’affidamento dei servizi di progettazione, dell’acquisizione di 

un CIG SIMOG e non di uno SMART CIG, in quanto il monitoraggio per il contributo in oggetto, 

avviene attraverso l’inserimento ed il perfezionamento dei dati sull’apposito portale; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 201/000003 del 28-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CONSIDERATO che l’art. 4 del Decreto del Ministero dell’Interno del 31/08/2020, stabilisce che 

l’erogazione del contributo per i beneficiari avverrà entro il 15 Ottobre, al fine di garantire la 

corretta imputazione dell’impegno di spesa da parte dell’Ente; 

DATO ATTO che in data 18/09/2020, il Dipartimento per gli affari interni, ga provveduto al 

versamento dell’apposita somma di € 80.000,00; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/07/2020, avente per oggetto “Approvazione 

documento unico di programmazione - DUP - 2020/2022 e bilancio di previsione armonizzato 

2020/2022”, con la quale si è approvato quanto in oggetto; 

PRESO ATTO che ai fini dell’esecuzione dei servizi di progettazione dell’intervento di messa in 

sicurezza e ripristino del versante in loc. Schito - Versante Tennacola si necessita di approfondite 

analisi geologiche e geofisiche del terreno con restituzione e studio dei parametri caratteristici del 

terreno, propedeutiche ai fini del servizio di progettazione dell’opera di contenimento; 

CONSIDERATO che l’area oggetto dell’intervento è sita in una zona individuata dal piano PAI 

come un’area a forte e pericoloso rischio di frana, classificata con livello di rischio 3 e di 

pericolosità 3, e che pertanto si necessita di un approfondito e meticoloso studio geologico ai fini di 

una più completa e corretta progettazione di messa in sicurezza; 

DATO ATTO che, per le considerazione di cui al paragrafo precedente, per l’ottenimento di un 

completo studio geologico della vasta area in frana necessita dell’esecuzione almeno delle seguenti 

prove e/o sondaggi:  

a. n. 6 sondaggi; 

b. n. 4 prelievi di campioni indisturbati; 

c. n. 1 prova sismica Masw; 

d. n. 3 prove penetrometriche; 

e. prove di laboratorio sui campioni indisturbati per l’ottenimento dei parametri 

caratteristici del terreno; 

CONSIDERATO che dal computo metrico estimativo redatto con il prezziario unico del cratere 

sisma, si ottiene un valore di quanto sopra richiesto pari ad € 12.771,56 oltre IVA, che sarà 

ricompreso all’interno della parcella posta a base di offerta per l’esecuzione dello studio geologico 

dell’area; 

PRESO ATTO che lo schema di parcella calcolato per il servizio di studio e relazione geologica, 

comprensivo delle prove e dei sondaggi di cui sopra, redatto ai sensi del D.M. del 17/06/2016, è pari 

ad € 27.713,99 comprese di spese ed oneri accessori pari al 25% del corrispettivo, oltre C.A.P. ed 

IVA; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 201/000003 del 28-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento dei “Servizi di studio 

geologico per l’intervento di messa in sicurezza e ripristino del dissesto idrogeologico in c.da Schito - 

Versante Tennacola” è l’ing. Tidei Sabrina dell’Area Tecnica del Comune di Sarnano; 

VISTO che, per quanto sopra, è stata attivata un’indagine di mercato ai fini dell’ottenimento di un 

offerta economica con prot. Comunale n. 16170 del 24/11/2020 da effettuarsi sullo schema di 

parcella individuata ai sensi del D.M. del 17/06/2016 pari ad € 27.713,99 comprensivo di spese 

generali ed oneri accessori, oltre C.A.P. ed IVA; 

VISTA l’offerta pervenuta con prot. Comunale n. 16325 del 26/11/2020 del Geol. Pierucci Stefano, 

P.IVA 01798060438 con studio presso Colmurano (MC) in c.da Peschiera n. 5, iscritto all’Albo dei 

Geologi della Regione Marche al n. 398 dal 31/05/1994, con ribasso del 10% (dieci/00 per cento) 

sull’importo a base asta sopramenzionato, pari ad € 27.713,99, e quindi per un importo pari ad € 

24.942,59 oltre C.A.P. al 2% per € 498,85, oltre IVA al 22% pari ad € 5.597,12 e quindi per un 

importo complessivo di € 31.038,56; 

CONSIDERATO che il Geol. Pierucci Stefano ha inoltre offerto la sua disponibilità all’inizio 

immediato della redazione della campagna di indagini al fine di ricavare la relativa offerta per 

l’esecuzione delle prove e sondaggi per l’ottenimento dei parametri geologici e geotecnici necessari 

per la redazione dello studio geologico per le opere sopraelencate; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico; 

VERIFICATE le dichiarazioni rese in sede di offerta di cui all’Allegato “A”, nonché valutate le 

capacità ed i requisiti economico - finanziari e tecnico professionali ai sensi dell’art. 83 comma 1 del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che il Codice Univoco di Progetto acquisito all’atto della richiesta di contributo è: 

C77H20000020005, per un importo totale di € 1.282.000,00 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 

4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG - 85376492D6; 

CONSIDERATO che il suddetto Professionista al momento sottoscriverà il presente atto per 

accettazione dell’incarico unitamente al Responsabile del Procedimento; 

RITENUTO che la spesa in oggetto è finanziata attraverso la concessione dell’apposito contributo 

per la progettazione definitiva ed esecutiva del presente intervento, assegnata con Decreto del 

Ministero degli Interni del 31 Agosto 2020, è già liquidata a questo Ente in data 18/09/2020; 

VISTO che per quanto riguarda la somma risultante dal suddetto incarico, pari a complessivi € 

31.038,56 essa sarà ricompresa nei quadri economico dei relativi interventi, e risulta disponibile al 

competente codice di bilancio 11.02-2.03.01.02.001 – ex/cap. 12933, del corrente Bilancio triennale 

2020/2022 - esercizio anno 2020, approvato con la succitata D.C.C. n. 32 del 30/07/2020, ed in 

particolare all’impegno di spesa n. 327/2020; 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 201/000003 del 28-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 

DETERMINA 

- DI CONSIDERARE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento dei “Servizi di 

studio geologico per l’intervento di messa in sicurezza e ripristino del dissesto idrogeologico in 

c.da Schito - Versante Tennacola” è l’ing. Tidei Sabrina dell’Area Tecnica del Comune di 

Sarnano; 

- DI AFFIDARE l’incarico per il servizio di studio e relazione geologica per l’intervento di 

messa in sicurezza e ripristino del dissesto idrogeologico in c.da Schito - Versante Tennacola, 

al Geol. Pierucci Stefano, P.IVA 01798060438 con studio presso Colmurano (MC) in c.da 

Peschiera n. 5, che ha offerto un ribasso del 10% (dieci/00 per cento) sull’importo a base asta 

sopramenzionato pari ad € 22.368,45, e quindi per un impegno di spesa di importo pari ad € 

27.713,99, e quindi per un importo pari ad € 24.942,59 oltre C.A.P. al 2% per € 498,85, oltre 

IVA al 22% pari ad € 5.597,12 e quindi per un importo complessivo di € 31.038,56 (CIG: 

85376492D6); 

- DI IMPEGNARE la somma risultante dal suddetto incarico, pari a complessivi € 31.038,56 

essa sarà ricompresa nei quadri economico dei relativi interventi, e risulta disponibile al 

competente codice di bilancio 11.02-2.03.01.02.001 – ex/cap. 12933, del corrente Bilancio 

triennale 2020/2022 - esercizio anno 2020, approvato con la succitata D.C.C. n. 32 del 

30/07/2020, ed in particolare all’impegno di spesa n. 327/2020; 

- DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 201/000003 del 28-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30-11-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 30-11-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

